
令和 5 年 5 月吉日 

 

〒565-0871 大阪府吹田市山田丘 2-1 
大阪大学大学院工学研究科機械系専攻内 

大阪大学工業会機械工学系技術交流会 
会 長 赤松 史光 

大阪大学大学院工学研究科機械工学専攻 
令和 5 年度 専 攻 長  津島 将司 
令和 5 年度 就職担当主任 高谷 裕浩 

 
 
 
 

「大阪大学工業会機械工学系技術交流会」へのご参加のお願い 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 大阪大学大学院工学研究科機械工学専攻では、平成 11 年 10 月、同封の設立趣旨のもと、大阪大学機

械工学系技術交流懇談会（平成 27 年 4 月より大阪大学工業会機械工学系技術交流会と改称）を発足さ

せました。同封の資料にありますように、令和 5 年 5 月までに 113 回の講演会、20 回のラウンドテー

ブルを開催し、企業側から多数のご参加をいただいております。第 25 期開始時（令和 5 年 4 月）の企

業会員は 62 社です。  

本会は、大学側・企業側の会員あるいは学内外からのゲストによる技術講演、研究室見学、懇親会に

加え、シーズ・ニーズ交流会、会員企業の若手技術者に対するリフレッシュ工学教育セミナー、分科会

活動などを通して、うちとけた雰囲気で企業・大学双方から技術や教育について本音の意見を交換する

場となっています。また、学生の機械工学関連分野の知識を拡大し、会員企業と接点を提供することを

目的としたラウンドテーブルも開催しています。本会の活動に対しては、会員企業からは次のような評

価をいただいております。 

 ◇ 通常の学会等では得られない貴重な情報が得られる。 
 ◇ 人的ネットワーク構築の場として活用できる。 
 ◇ 大学との共同研究の橋渡しが期待できる。 

◇ 学生との接点になる。 

 さて、令和 5 年 4 月より当技術交流会の第 25 期がスタートいたしましたが、年度途中でのご参加も

随時受け付けております。趣旨及び活動内容にご賛同の上、ご入会下さるようお願い申し上げます。 
入会申込書を同封しておりますので、下記幹事宛てにお送りいただければ幸いです。 

敬具 
 

庶務担当幹事 東森 充 
連絡先 〒565-0871 大阪府吹田市山田丘 2-1 

大阪大学大学院工学研究科 機械系事務室 
（大阪大学工業会機械工学系技術交流会・事務局） 

Email koryukai@mech.eng.osaka-u.ac.jp 
大阪大学のホームページ:     https://www.osaka-u.ac.jp/ 
機械工学専攻のホームページ: http://www.mech.eng.osaka-u.ac.jp/ 

 


